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EDITAL Nº 01/2021 

 

 

1 DIVULGAÇÃO DOS TEMAS, DATA E HORÁRIO DAS PROVAS DIDÁTICAS  

 

Quadro 1. DATA E HORÁRIO DAS BANCAS. 

CURSO DISCIPLINA DATA  HORÁRIO Requisitos na área 

ÁREA DA 
SAÚDE 

CIÊNCIAS 
MORFOFUNCIONAIS 

(ANATOMIA 
HUMANA; 

CITOLOGIA E 
HISTOLOGIA; 
GENÉTICA E 

EMBRIOLOGIA) 
 
 
 
 
 
 

TEMA:  
VIAS METABOLICAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

27/01/21 

8:00          
8:30 
9:00 
9:30 
10:00 
10:30 
11:00 
11:30 
13:00 
13:30 
14:00 
14:30 
15:00 
15:30 
16:30 
17:00 
17:30 
18:00 
18:30 
19:00 
19:30 
20:00 
20:30 

Lorena Gonçalves Araújo 
Alberto Jorge Oliveira Lopes 
José Joaquim Lopes Neto 
Aldilene da Silva Lima 
Pedro Agnel Dias Miranda Neto 
Karla Janilee de Souza Penha 
Iran Reis Sousa 
Mellany Pinheiro Cacau 
João Ricardo Jansen Moreira 
Israel Sousa Santos 
Kátia Regina Assunção Borges 
Priscila Marlys Sá Rivas 
Eduardo Willian de Alencar Pereira 
Vannyana Gomes Rabelo 
Bismarck Ascar Sauaia 
Diana Karla Lourenço Bastos 
Érika Oliveira Ferreira 
 Ritta de Cássia Nascimento P. Costa 
Tatiana Maria Barreto de Freitas 
Surama Soraya Paraguaçu 
Hiran Reis Sousa 
Flavia Carvalho de Oliveira Paixão 
Bruno Luís Lima Soares 

 

ÁREA DA 
SAÚDE 

FARMACOLOGIA 
 

TEMA: 

ANTIINFLAMATÓRIOS 
ESTEROIDAIS E NÃO 

ESTEROIDAIS 

 
 
 
 

27/01/21 

8:00 
8:30 
9:00 
9:30 
10:00 
10:30 
11:00 
11:30 

Tálison Taylon Diniz Ferreira 
Maria Cristiane Aranha Brito 
Joao Francisco Silva Rodrigues 
Gustavo Henrique R. Vale de Macedo 
Isabelle Campos Morais R. de Araújo 
Letícia Prince Pereira Pontes 
Flavio Melo dos Santos 
Djnane da Silva Costa 

 

ÁREA DA 
SAÚDE 

FISIOLOGIA 
HUMANA E 

PATOLOGIA GERAL 
 

 
TEMA: 

FISIOLOGIA 
RESPIRATÓRIA 

 
 
 
 
 
 
 

27/01/21 

8:00 
8:30 
9:00 
9:30 
10:00 
10:30 
11:00 
11:30 

Roberval Nascimento Moraes Neto 
Meiriele Aline de Paula 
Thamys Marinho Melo 

   Marcos Jose Custódio Neto da Silva 
Luana Caroline Santos Pinheiro 
Hadda Lyzandra Austríaco Leite 
Pedro Henrique Cunha Fontenelle 
Mariana Hodara Pereira Soeiro 
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14:00 
14:30 
15:00 
15:30 
16:00 
16:30 
17:00 
17:30 
18:00 

Aline Michelle Silva Mendonça 
Juliana Silva Pereira Mendonça 
Francyelle Costa Moraes 
Leandro Moraes Pinto 
Kelyanne dos Santos Pinho 
Adrielly Haiany Coimbra Feitosa  
Amanda Graziela Gonçalves Mendes 
Thallita Júlia Campos Melo 
Vanessa Moreira da Silva Soeiro  

 

BIOMEDICINA BIOLOGIA 
MOLECULAR 

 
 
 

TEMA: 

USO DE PROTEÍNAS 
RECOMBINANTES NA 

COMPOSIÇÃO DE 
VACINAS 

 

 
 
 
 

28/01/21 

8:00 
8:30 
9:00 
9:30 
10:00 
10:30 
11:00 
11:30 
12;00 
12:30 
13:00 

Joice Castelo Branco Santos 
Romulo Maia Ferreira 
Joveliane de Melo Monteiro 
Allex Pestana Costa 
Vanessa Maria das Neves 
Raissa Ramos Coelho 
Danielle Jordany Barros Coutinho 
Jonai Pacheco Dias 
Fernanda Costa Rosa 
Katiene de Araújo Salazar 
Aron Ricardo Carvalho Pessoa 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

FUNDAMENTOS DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

TEMA: 

ESCOLA CLÁSSICA DA 
ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 
 
 
 
 

27/01/21 

8;00 
8:30 
9:00 
9:30 
10:00 
10:30 
11:00 
11:30 
12:00 

Ana Nery Rodrigues 
Rodrigo Ericeira Valente da Silva 
Klinger Garcez Duarte 
Fausto Sousa Costa 
Talyta Fernandes Ribeiro 
Walter Souto de Sousa 
Tonia Valéria Moreira Gomes 
Vanessa de Cáritas Pereira 
Tatiana mendes Bacellar 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

CONTABILIDADE DE 
CUSTOS 

 
 

TEMA: 

CONCEITOS 
FUNDAMENTAIS DE 

CUSTOS 
 

 
 

 
 
 
 
 

27/01/21 
 

14:00 
14:30 
15:00 
15:30 
16:00 
16:30 
17:00 
17:30 
18:00 
18:30 
19:00 
19:30 

 

Cloves Rodrigues da Silva Neto 
Ricardo Henrique da Rocha Oliveira 
José Francisco Belfort Brito 
Valdirene Gomes Silva 
Laena Ticiane Santos Cardoso Barros 
Rodolfo Francisco Soares Nunes 
Paulo Salgado Zenha Carneiro 
Sérgio Roberto Pinto 
Rooysberg de Sousa Leite 
Felipe Augusto Lisboa 
Jose Washington Freitas Diniz Filho 
José Augusto dos Santos Pereira 

 

ENFERMAGEM SAÚDE DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE 

 
 
 

TEMA: 

ASSISTÊNCIA DE 
ENFERMAGEM À 

 
 
 
 
 
 
 

28/01/21 

8:00 
8:30 
9:00 
9:30 
10;00 
10:30 
11:00 
11:30 

Josiane Pires Moraes 
Roseline de Oliveira Calisto Lima 
Dannylo Ferreira Fontenele 
Antonio Jose Guimarães Neto 
Cybelle Mílen Robetti Anceles 
Renata Martins Gomes 
Francisca Bruna Arruda Aragão 
Etelvina Geny Lima Medeiros 
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CRIANÇA COM 
CONDIÇÃO CRÔNICA 

 

 

14:00 
14:30 
15:00 
15:30 
16:00 
16:30 
17:00 
17:30 
18:00 

 

Milene Mendes Lobato 
Thaís Stefanne Costa de Almeida 
Juliêta de Aragão Feijó 
Daniel Ruan Alves Reis 
Jessica Mayara Mendes Araújo 
Vicenilma de Andrade Martins 
Larissa Paula Vieira Galdez 
Ingrid Cabral Barreto 
Beatriz Candida Silva Santana 

 

ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

INTERVENÇÃO 
ESTÉTICA EM 
CIRURGIAS 
PLÁSTICAS 

 
 

TEMA: 

PÓS OPERATÓRIO DE 
CIRURGIAS PLÁSTICAS 
 

 
 

   

ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

RECURSOS FÍSICOS 
NA ESTÉTICA 

FACIAL 
 

TEMA: 

ELETROTERAPIA NA 
ESTÉTICA FACIAL 

 
 

29/01/21 

 
 

10:00 

 
 
Silvana Cristina Silva 

FARMÁCIA FARMACIA 
HOSPITALAR 

 
TEMA: 

ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA NA 

FARMÁCIA 
HOSPITALAR 

 

 
 
 

27/01/21 

15:30 
16:00 
16:30 
17:00 
17:30 
18:00 
18:30 
19:00 

 

Bruno de Almeida Nunes 
Yuri Nascimento Froz 
Talita Fernandes Neulls 
Fernanda Barreto da Silva 
Cristiane Dominici Melo 
Larissa dos Anjos Marques 
Jaciene Coutinho Aragão 
Ennio Patrezzi da Silva Costa 
 
 

FISIOTERAPIA CINESIOLOGIA E 
BIOMECÂNICA 

 
 

TEMA: 

SISTEMAS DE 
ALAVANCAS: 

APLICAÇÃO DOS 
PRINCÍPIOS DE 

TORQUE 
 

 
 

28/01/21 

14:00 
14:30 
15:00 
15:30 
16:00 

Alisson Sousa Santos 
Lídia Maria Lopes da Silva 
Bruno Roberto Borges 
Monica Maria Rego Costa 
Antônio Gabriel Santos Reis 
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FISIOTERAPIA ATENÇÃO 
FISIOTERAPÊUTICA 

NA SAÚDE 
COLETIVA 

 
TEMA: 

FISIOTERAPIA NA 
PREVENÇÃO E 

PROMOÇÃO DA 
SAÚDE. 

 
 

 
 
 
 

28/01/21 

16:30 
17:00 
17:30 
18:00 
18:30 

Carlos Martins Neto 
Manoel Gomes de Araújo Neto 
Nelmar de Oliveira Mendes 
Elinaura dos Santos Pereira 
Denise Torres Pessoa 
 

MEDICINA 
VETERINÁRIA 

EMBRIOLOGIA E 
GENÉTICA 

 
TEMA: 

TERATOLOGIA 
 

 
 
 

28/01/21 

14:00 
14:30 
15:00 
15:30 

Elizandra Sá dos Passos 
Giselle Cutrim de Oliveira Santos 
Luciana Cordeiro Rosa  
Eduardo Coelho Mendes Neto 

 

NUTRIÇÃO NUTRIÇÃO 
ESPORTIVA 

 
 

TEMA: 

ESTRATÉGIAS DE 
HIDRATAÇÃO NAS 

DIFERENTES 
MODALIDADES 

ESPORTIVAS 
 

 
 
 
 

28/01/21 

14:00 
14:30 
15:00 
15:30 
16:00 
16:30 
17:00 
17:30 
18:00 

Gabrielle Damasceno Costa dos Santos 
Lucia Castro Santos de Oliveira 
Lourdes Piedade 
Diuliana Aguiar Santos 
Jalila Andrea Sampaio Bittencourt 
Júlio César da Costa Machado 
Thaynara Helena Ribeiro e Silva 
Rayssa Sousa da Silva 
Luiz Eduardo de Andrade Sodré  

 

NUTRIÇÃO SUPERVISÃO DE 
ESTÁGIO NUTRIÇÃO 

SOCIAL 
 
 

TEMA: 

PANORAMA DAS 
AÇÕES E PROGRAMAS 

DE ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO NO BRASIL 
 

 

 
 
 
 
 

29/01/21 

8:00 
8:30 
9:00 
9:30 
10:00 
10:30 
11:00 
11:30 
14:00 
14:30 
15:00 
15:30 
16:00 

Maria Francisca Borba Torres. 
Célia Regina Lima Gomes 
Bruna de Melo Silva 
Joao Henrique Rabelo Câmara 
Rafaela Lopes Holanda 
Daise Pereira de Araújo 
Natalia Oliveira Pereira 
Joelyne Oliveira Silva 
Adelson Alves de Oliveira Júnior 
Igor Nunes do Rego e Silva 
Naruna Aritana Costa Melo 
Elisa santos Magalhães Rodrigues 
Tavane Fátima de Oliveira Reis 

ODONTOLOGIA ENDODONTIA 
 

TEMA: 
OBTURAÇÃO DOS 

CANAIS RADICULARES 
 

 

 
 
 

28/01/21 

9:00 
9:30 
10:00 
10:30 
11:00 
11:30 

 

Isabelle Arrivabene Dos Santos 
Karlinne Maria Martins Duarte 
Leticia Gomes Dourado 
Bruna Laís Lins Gonçalves 
Ellen Cristiny Aroucha Gomes Santos 
Claudia de Castro Rizzie Maia 
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         São Luís, 25 de janeiro de 2021. 

 

 Thales Dyego de Andrade 

Diretor Acadêmico da Faculdade Florence 

 


